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一、 重要提示 

 

1.1  公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，

不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

 

 

1.2  公司全体董事出席董事会审议季度报告。 

 

 

1.3  公司负责人郝晶祥、主管会计工作负责人隋庆及会计机构负责人（会计主管人员）秦莹保证

季度报告中财务报表的真实、准确、完整。 

 

1.4  本公司第三季度报告未经审计。 

 

二、 公司主要财务数据和股东变化 

2.1 主要财务数据 

单位：元  币种：人民币 

 本报告期末 上年度末 本报告期末比上年度末增减(%) 

总资产 6,418,856,843.90 6,511,709,568.46 -1.43 

归属于上市公司股东

的净资产 
3,673,198,299.24 3,657,290,895.95 0.43 

 年初至报告期末 

（1-9月） 

上年初至上年报告期末 

（1-9月） 
比上年同期增减(%) 

经营活动产生的现金

流量净额 
121,617,343.36 335,419,171.71 -63.74 

 年初至报告期末 

（1-9月） 

上年初至上年报告期末 

（1-9月） 

比上年同期增减 

（%） 

营业收入 420,867,819.63 546,778,674.50 -23.03 

归属于上市公司股东

的净利润 
15,907,403.29 141,194,030.67 -88.73 

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益
14,817,151.15 141,526,595.28 -89.53 
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的净利润 

加权平均净资产收益

率（%） 
0.43 3.96 减少 3.53个百分点 

基本每股收益（元/股） 0.01 0.1 -90.00 

稀释每股收益（元/股） 0.01 0.1 -90.00 

 

非经常性损益项目和金额 

√适用 □不适用  

单位：元  币种：人民币 

项目 
本期金额 

（7－9月） 

年初至报告期末金额

（1-9月） 
说明 

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务

密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额

或定量持续享受的政府补助除外 

1,109,898.33 1,306,518.50  

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 43,554.61 -171,080.41  

少数股东权益影响额（税后） -16,314.62 -45,185.95  

合计 1,137,138.32 1,090,252.14  

 

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表 

单位：股 

股东总数（户） 53,133 

前十名股东持股情况 

股东名称（全称） 
期末持股 

数量 

比例

(%) 

持有有限售条

件股份数量 

质押或冻结情况 
股东性质 

股份状态 数量 

吉林省高速公路集团有限公司 733,998,728 54.35 137,195,121 无  国有法人 

招商局公路网络科技控股股份有限公司 189,662,887 14.04 0 无  国有法人 

赵庆 3,130,099 0.23 0 无  未知 

苏成 3,040,600 0.23 0 无  未知 

吴琼 2,934,200 0.22 0 无  未知 

冼杰辉 2,706,300 0.20 0 无  未知 

马骉 2,633,000 0.19 0 无  未知 

梁波 2,358,240 0.17 0 无  未知 

吴丹 2,279,000 0.17 0 无  未知 

沈盛 2,200,200 0.16 0 无  未知 

前十名无限售条件股东持股情况 

股东名称 
持有无限售条件流通

股的数量 

股份种类及数量 

种类 数量 

吉林省高速公路集团有限公司 596,803,607 人民币普通股 596,803,607 

招商局公路网络科技控股股份有限公司 189,662,887 人民币普通股 189,662,887 

赵庆 3,130,099 人民币普通股 3,130,099 

苏成 3,040,600 人民币普通股 3,040,600 
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吴琼 2,934,200 人民币普通股 2,934,200 

冼杰辉 2,706,300 人民币普通股 2,706,300 

马骉 2,633,000 人民币普通股 2,633,000 

梁波 2,358,240 人民币普通股 2,358,240 

吴丹 2,279,000 人民币普通股 2,279,000 

沈盛 2,200,200 人民币普通股 2,200,200 

上述股东关联关系或一致行动的说明 

吉林省高速公路集团有限公司为本公司的控股股东，与其他股东之间不存在关
联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人；招商局公路网络
科技控股股份有限公司为本公司的第二大股东，与其他股东之间不存在关联关
系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。公司未知悉其他股东
之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。 

表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明 不适用 

 

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情

况表 

□适用 √不适用  

三、 重要事项 

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因 

√适用 □不适用  

截止报告期末，公司资产负债项目大幅变动分析： 

项目 2020年9月30日 2019年12月31日 增减额 增减比例 

货币资金 713,273,462.56 915,745,413.95 -202,471,951.39 -22.11% 

其他应收款 142,933,164.50 36,444,068.63 106,489,095.87 292.20% 

固定资产 5,311,384,852.05 5,469,748,293.01 -158,363,440.96 -2.90% 

在建工程 95,039,714.97 27,501,773.00 67,537,941.97 245.58% 

其他应付款 204,873,389.92 282,120,685.59 -77,247,295.67 -27.38% 

1. 货币资金本期末较年初下降 22.11%，主要原因是本期主营业务按照交通运输部交公路明

电【2020】62号要求，从2020年2月17日起至2020年5月6日0时止免收收费公路所有车辆通

行费所致； 

2. 其他应收款本期末较年初增长292.20%，主要原因是本期通行费拆分账划款错后所致； 

3. 固定资产本期末较年初下降2.90%，主要原因是本期计提固定资产折旧所致； 

4. 在建工程本期末较年初增长245.58%， 主要原因是本期长平改扩建项目收尾工程所致； 

5. 其他应付款本期末较年初下降27.38%，主要原因是本期支付履约保证金和工程款所致。 

 

 

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明 

√适用 □不适用  

1、长平改扩建工程进展说明 
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单位：元    币种：人民币 

项目名称 项目预算 
工程累计投

入占预算比 
上期末累计投入 本报告期投入 本期末累计投入 

长平改扩建工程 5,570,310,797.00 84.68% 4,661,575,138.42 55,628,826.97 4,717,203,965.39 

2012年 6月 29日，国家发展和改革委员会以《关于吉林省四平(辽吉界)至长春高速公路改扩

建工程项目核准的批复》(发改基础[2012]1935号)核准实施四平(辽吉界)至长春高速公路改扩建

工程。 

根据 2012年 10月 15日交通运输部《关于四平(辽吉界)至长春高速公路改扩建工程初步设计

的批复》(交公路发[2012]520 号)，四平(辽吉界)至长春高速公路改扩建工程初步设计总概算核定

为 6,150,365,521元(含建设期贷款利息 435,969,893 元)。 

根据吉林省交通运输厅《吉林省交通运输厅关于京哈高速公路四平至长春段改扩建工程两阶

段施工图设计的批复》（吉交审批函(2013)5号）、《吉林省交通运输厅关于京哈高速公路四平至

长春段改扩建工程机电工程两阶段施工图设计的批复》（吉交函(2014)116号）、《吉林省交通运

输厅关于京哈高速公路四平至长春段改扩建工程管养及服务设施施工图设计的批复》（吉交函

(2015)1号）、《吉林省交通运输厅关于京哈高速公路四平至长春段改扩建工程路基段声屏障基础

及景观植物保活设计变更的批复》（吉交函(2015)318 号），四平(辽吉界)至长春高速公路改扩建

工程预算总计为 5,570,310,797.00元。 

该改扩建项目主体工程已经完工，并于 2015年 10月 30日试通车。截止报告期末，该改扩建

工程部分（预算内）附属项目仍在实施，预计工程总预算将结余 8%左右。 

2、东高油脂公司破产清算进展情况 

    公司收到吉林东高科技油脂有限公司破产管理人的《吉林东高科技油脂有限公司破产财产分

配公告》，根据《吉林东高科技油脂有限公司破产财产分配方案》及案件事实情况，确定于 2020

年 7月 27日开始实施吉林东高科技油脂有限公司破产财产分配，吉林高速公路股份有限公司应分

配款项 18,708,186.25元。公司于2020年7月28日、30日收到吉林东高科技油脂有限公司破产财产分

配款项共计18,708,186.25元。 

根据吉林东高科技油脂有限公司破产管理人 2020年 9月 23日的《吉林东高科技油脂有限公司

破产财产分配公告》：“截止 2020年 9月 22日，用以清偿职工债权的款项中，有 48名职工未按

照公告和法律规定领取分配款项，现依据《中华人民共和国企业破产法》第一百一十八条之内容，

分配给其他债权人”。公司于 2020年 9月 24日收到吉林东高科技油脂有限公司破产财产分配款

项 1,295,837.79元。 

3、长春绕城高速公路封闭施工相关事项 

公司控股子公司长春高速公路有限责任公司因 2020年养护专项工程施工，通过公开招标的形

式确定吉林省顺通筑路有限公司中标为施工单位、通过内部采购的形式选择吉林省公路工程监理

事务所作为监理单位，签订合同金额分别为 70,774,058元和 935,980元，对 G2501长春绕城高速

公路西北环，即小西屯互通（G2501长春绕城高速 K23+550）至半截沟互通（G2501长春绕城高速

K72+200）全幅封闭施工。截止目前，封闭施工道路均已完工并开通。 

4、关于吉高千方公司收购相关事项 

公司控股子公司吉林省吉高千方科技有限公司为推动业务快速发展，拟以评估值约为 7,500

万元（人民币）的价格收购拥有住建部颁发的公路交通工程（机电专项）一级资质的吉林省科维

交通工程有限公司 100%股权。截止目前，此项工作正在商榷中。 
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3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项 

□适用 √不适用  

 

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的

警示及原因说明 

√适用 □不适用  

本公司的主营业务为高速公路车辆通行费收入，受新型冠状病毒肺炎疫情影响，2020年 2月

15日交通运输部发布《交通运输部关于新冠肺炎疫情防控期间免收收费公路车辆通行费的通知》

（交公路明电【2020】62号），经国务院同意，决定在新冠肺炎疫情防控期间，免收全国收费公

路车辆通行费，免收通行费的时间范围从 2020年 2月 17日 0时起，至 5月 6日 0时止。 

    该通知的实施对本公司主营业务收入产生了较大影响，预计年初至下一报告期本公司累计净

利润与上年同期相比将可能发生大幅度变动。本公司将积极应对可能面临的经营等方面的问题。 

 

 

 

公司名称 吉林高速公路股份有限公司 

法定代表人 郝晶祥 

日期 2020年 10月 26日 
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